
流山市立南流山小学校  
校長   小島 秀代  
(在校児童数 1,504人) 
令和５年 ４月２８日  

https://schit.net/nagareyama/nanryusyou/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５月の主な予定            ６月の主な予定 

１日（月） 

 

３日（水） 

４日（木） 

５日（金） 

８日（月） 

９日（火） 

10日（水） 

 

11日（木） 

12日（金） 

15日（月） 

 

16日（火） 

17日（水） 

 

18日（木） 

19日（金） 

22日（月） 

23日（火） 

24日（水） 

 

25日（木） 

29日（月） 

30日（火） 

31日（水） 

家庭確認・短縮日課 

（下校 13:30）（～5/2(火)まで） 

憲法記念日 

みどりの日 

こどもの日 

１年聴力検査 

流教研 短縮日課 (下校 13:30) 

教育相談日 ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校 

林間学園保護者説明会 

読み語り 

委員会（５・６年）・尿検査 

養護教諭教育実習開始 （～6/9） 

体力テストスタート（２～５年） 

歯科検診 

陸上部を励ます会 

耳鼻科検診(３・４年つくしひだまり) 

４年校外学習 読み語り 

クラブ（４～６年） 

眼科検診(１・３・６年つくしひだまり) 

市内陸上競技大会 

市内陸上競技大会予備日／プール清掃 

１・３年交通安全教室 

読み語り 

市教委訪問 

３年校外学習 

耳鼻科検診（１・６年） 

ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校 

１日（木） 

２日（金） 

 

５日（月） 

 

６日（火） 

 

７日（水） 

８日（木） 

９日（金） 

12日（月） 

13日（火） 

14日（水） 

15日（木） 

19日（月） 

 

20日（火） 

 

22日（木） 

23日（金） 

27日（火） 

28日（水） 

 

29日（木） 

30日（金）  

ワンポイント避難訓練 

内科検診（つくし・ひだまり・１・３・６年） 

委員会（５・６年） 

５年 3.4.5組 林間学園（～６日） 

プール学習開始 

５年 1.2.6組つくし・ひだまり  

林間学園（～７日） 

教育相談日 

読み語り 

心電図検査 クラブ（４～６年） 

短縮日課（下校：13:30） 

２年校外学習 

眼科検診 ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校 

県民の日 

学習参観・引き渡し（低学年） 

全校５時間 

学習参観・引き渡し（高学年つくしひだまり） 

全校５時間 

読み語り 尿検査２次回収 

流教研 短縮日課 (下校 12:40) 

６年校外学習 

耳鼻科健診（２・５年） 

ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校 

読み語り 

内科検診（２・４・５年） 委員会（５・６年） 

 

 

＜お知らせとお願い＞ 

〇下校後の忘れ物について 

 下校後、学校に忘れ物を取りにくる場合は、１６時３０分までにご来校いただき、そ

れ以降の時間帯はご遠慮いただければと思います。その際は、必ず保護者の方が付き添

うようお願いいたします。 

 

〇保護者連絡ツール（スキットメール）の取り扱いについて 

 本校では、保護者連絡ツールとして、スキットメールを活用しております。本ツール

は、お子様の安否確認（出席状況）を確認するために活用しておりますので、欠席や遅

刻等の連絡は８時までに送信をお願いします。また、８時以降の連絡については、お手

数ですが電話にて連絡をお願いします。なお、学校に相談したいこと等、大事なことに

ついては、連絡帳及び電話にてご連絡ください。 

風薫る季節になりました。校内では、4 月の生

活目標「気持ちのよいあいさつをしよう」が日に

日に浸透してきて、子ども達の明るいあいさつの

声を毎日うれしく聞いています。 

ゴールデンウィーク明けには、新型コロナウイ

ルス感染症の扱いも変わります。すでに学校生活

では、マスクの着用を求めていませんが、3 年も

の長い期間、マスクをするのが当たり前の生活を

していたので、マスクをはずすことに抵抗がある

お子さんも見られます。これからの季節は暑さも 

増してきますので、熱中症予防の観点からも、マスクをはずして生活することを推奨してい

きたいと思います。地域の感染状況や個別の事情等には引き続き配慮してまいりますので、

ご家庭や地域でもご理解とご協力をお願いいたします。 

さて、本校では、「共に生きる社会を創り出す子どもを育てる」を学校教育目標に、「思い

やりの心を持ちふわふわ言葉で伝えられる子（徳）」「健康に気を付けすくすく成長する子

（体）」・「わくわく進んで考え表現する子（知）」の知・徳・体のバランスのとれた子どもを

目指す子ども像として掲げています。授業では「実際の社会や生活で生きて働く『知識及び

技能』」・「未知の状況にも対応できる『思考力、判断力、表現力等』」・「学んだことを人生や

社会に生かそうとする『学びに向かう力、人間性等』」の３つを柱とした力を育てていけるよ

うに教育課程を構成し、子ども達が「主体的・対話的で深い学び」ができるよう授業改善に

努めています。また、高学年での教科担任制や、大規模校で担任外の教員数が多く配置され

ていることを生かした音楽・理科・書写専科による授業で、子ども達を複数の目で見守り、

チームで育てる仕組みを作っています。その仕組みを生かすためにも、教職員が子どもの話

をよく聞き、わかりやすい言葉で丁寧に伝え、子どもの困り感に寄り添い、問題の解決に最

善を尽くし、魅力ある授業を展開できるように、教職員が心にゆとりを持てる環境づくりを

大事にしていきたいと思います。 

 そして、教職員はもちろん、保護者・地域の皆様にも「ゲートキーパー（悩んでいる人に

気づき、声をかけ、話を聞いて必要な支援につなげ、見守る人）」となっていただき、子ども

達への温かいお支えをお願いします。今月も、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

                      流山市立南流山小学校 

                      校 長  小島 秀代 

312 人の 1 年生を迎えた入学式（4／12） 


